
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N.1716 R.U.A. Roma, 1 8 O T T 2024 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO il R.D. 18.11 . 1923, n. 2.440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il R.D. 23.05 . 1924, n. 827 "Regolamento per l 'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il D. Lgs. 15 marzo 20 I O, n. 66 "Codice dell'Ordinamento Militare" ; 
VISTO il D.P.R. 15 marzo 20 I O, n. 90 "Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di 
ordinamento militare"; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell 'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici"; 
VISTA la legge 30 dicembre 2023 , n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026"; 
VISTA la "Direttiva Generale per l'attività amministrativa e la gestione per l 'anno 2024 ", approvata con 
Decreto del Ministro della Difesa in data 7 febbraio 2024, con la quale è stata determinata la ripartizione delle 
risorse finanziarie per le Forze Armate; 
VISTA la determina a contrarre n. 89 R.U.A. in data 31 gennaio 2024 con la quale sono stati nominati il 
"Responsabile unico del progetto", il "Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione", il "Responsabile di procedimento per la fase di affidamento" e il "Dire/lore 
dell'esecuzione", ed è stata autorizzata una procedura "ristretta" (in ambito UE), ai sensi dell'art. 72, co. 4, 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'approvvigionamento di n. 780 apparati radio occultabili, n. 31 O 
apparati radio standard di "tipo I" e n. 560 apparati standard di "tipo 2", tutti compatibili con la rete TETRA, 
per le esigenze del contingente di rinforzo da impiegare nell'evento Giubileo della Chiesa Cattolica del 2025, 
suddivisa in n. 3 lotti funzionali: 

1° LOTTO: fornitura di n. 780 apparati radio portatili compatti in tecnologia Tetra e relativi accessori, al 
prezzo unitario di€ 1.048,32 IVA esclusa, per un importo complessivo di€ 817.689,60 IVA esclusa; 
2° LOTTO: fornitura di n. 31 O apparati radio portatili standard di "tipo I" in tecnologia Tetra e relativi 
accessori, al prezzo unitario di € 721 ,26 IV A esclusa, per un importo complessivo di € 223 .590,60 IV A 
esclusa; 
3° LOTTO: fornitura di n. 560 apparati radio portatili standard di "tipo 2" in tecnologia Tetra e relativi 
accessori , al prezzo unitario di € 1.062,60 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 595.056,00 IVA 
esclusa; 
per un importo complessivo massimo presunto, riferito a tutti i lotti, di € 1.636.336,20 IV A esclusa; 

VISTO il decreto n. 1412 R.U.A. in data 13 agosto 2024, con il quale è stato aggiudicato, tra gli altri, il Lotto 
n. I della fornitura in argomento alla "Jntellitronika S.r.l." di Roma; 
CONSIDERATO che il bando di gara riservava all'A.D. la possibilità di incrementare sin dalla stipula del 
contratto, con le economie derivanti dai ribassi di gara, le quantità richieste fino all'importo della spesa 
complessiva presunta per singolo lotto; 
TENUTO CONTO che alla luce del ribasso offerto dal prefato operatore economico è stato possibile 
acquistare n. 783 apparati radio portatili compatti in tecnologia Tetra e relativi accessori in luogo dei n. 780 
originariamente previsti; 
VISTO il contratto a procedura ristretta n. 12. 146 di rep. stipulato in data 27 settembre 2024 dal Centro 
Unico Contrattuale con il prefato operatore economico, per assicurare la fornitura di n. 783 apparati radio 
portatili compatti in tecnologia Tetra e relativi accessori (Lotto I), al prezzo unitario di € 1.043,08 (IVA 
esclusa), per un importo complessivo di€ 816.731 ,64 (IVA esclusa); iTTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 



TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati seguenti codici: 
- CUI n. S80234710582202470019; 
- PNI-Sicoge n. 5506; 
- CIG n. BOA50 I 9F 13; 
- CUP n. D86F2300036000 I; 
PRESO ATTO che l'operatore economico ha prestato valida cauzione a garanzia degli obblighi contrattuali; 
ACCERTATA la disponibilità, sul pertinente capitolo di bilancio, della somma necessaria al pagamento 
delle spese di registrazione del contratto, che l'operatore economico contraente è tenuto a versare 
ali' Amministrazione, secondo quanto disposto dall'art. 16 ter, co. 2, del R.D. 18.11.1923, n. 2440; 
VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni per cui la spesa viene elevata da 
€ 816.731,64 a€ 996.412,60; 
VISTA la certificazione antimafia, ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, nei confronti di 
"Intellitronika S.r.l." di Roma, in data 19 luglio 2024; 
VISTO l'art. 92, co. 3 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO l'art. 3, co. 3 e 4, del D. Lgs. 7 agosto 1997, n. 279; 
ATTESO che l'art. 4 (Termini di adempimento) del contratto n. 12.146 di rep. stipulato in data 27 settembre 
2024 prevede che "l'operatore economico, deve presentare a verifica di conformità l'intera fornitura (Lotto 
1 ), presso una delle sedi dell'operatore economico sul territorio nazionale (che dovrà essere comunicata 
all'atto dell'approntamento), entro 120 (centoventi) giorni solari a decorrere dal giorno successivo alla data 
di ricezione - tramite Posta Elettronica Certificata - della comunicazione attestante l'avvenuta registrazione 
del presente contratto presso gli Organi di controllo"; 
VISTO il cronoprogramma dei pagamenti redatto dalla Direzione di Telematica, da cui si evince che la 
fornitura in argomento sarà pagata nell'esercizio finanziario 2024; 
VISTA la comunicazione dell'operatore economico, datata 30 settembre 2024, con la quale assicura di 
poter procedere all'approntamento alla verifica di conformità della fornitura in argomento entro la fine del 
mese di ottobre 2024; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 36/2023, sono stati quantificati ed inclusi nel Quadro 
Economico gli incentivi destinati a remunerare l'espletamento di funzioni tecniche, per un ammontare 
complessivo riferito a tutti e tre i lotti di€ 32.726,72, di cui€ 26.181,38 (pari all'80%) da destinare al 
personale dipendente dell'A.D. ed€ 6.545,34 (pari al 20%) per funzionamento dell'Amministrazione; 
TENUTO CONTO che la quota incentivi destinata a remunerare l'espletamento di funzioni tecniche per la 
fornitura riferita al Lotto I ammonta ad € 16.353,79, di cui € 13.083,03 (pari all'80%) da destinare al 
personale dipendente dell' A.O. ed€ 3.270,76 (pari al 20%) per funzionamento dell'Amministrazione; 
CONSIDERATO che la predetta somma verrà impegnata, con apposito decreto, al capitolo 7763 pg I non 
appena sarà perfezionato l'atto a valenza generale da parte del Ministero della Difesa e successivamente 
versata sul pertinente capitolo di bilancio in entrata; 
VISTO il decreto n. 72 in data I O febbraio 2024, registrato dall'Ufficio Centrale di Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale del l'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e 
appalto di lavori, 

DECRETA 

1. Il contratto n. 12.146 di rep. stipulato in data 27 settembre 2024, indicato in premessa, è approvato. 
2. La spesa complessiva di € 996.412,60, di cui € 179.680,96 per IVA al 22%, è impegnata al capitolo 

7763 pg 1 dell'esercizio finanziario 2024 e sostenuta con i fondi di cui all'art. 608 del D. Lgs. 15 marzo 
2010, n. 66. 

3. Il pagamento sarà effettuato mediante ordini di pagare. 
4. Il presente decreto sarà inoltrato all'Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa per la 

registrazione e alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità. 

~2024/A/2/D/43 

I STATO MAGGIORE 
ntonio J~ ece) 

'l/<'M!-l'IIL. , J1lC/1fC {ll_SC/1.f.4:t e~ ,.,- -----.. 



 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
Ministero Difesa

 
Ufficio Quarto

 
 

Alla CORTE dei CONTI
Ufficio di Controllo sugli atti del Ministero
dell’Interno e Ministero della Difesa
(Controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it)
Al COMANDO GENERALE DELL’ARMA
DEI CARABINIERI – VI REPARTO
Ufficio Approvvigionamenti
(crm38895@pec.carabinieri.it)

 
Oggetto: D.D. n. 1716 del 23/10/2024 – “Intellitronika S.r.l.” – contratto n. 12.146 di rep. del
27/09/2024 – importo complessivo € 996.412,60 IVA inclusa – capitolo 7763/1.
 
 
 
Si comunica che il decreto n. 1716 del 23/10/2024, emanato dal Ministero Difesa, protocollato da

questo Ufficio in data 24/10/2024 e annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 67820,

 
ha superato

 
con esito positivo il controllo preventivo di regolarita' contabile di cui all'articolo 6, del decreto

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno

2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, ed e' stato registrato ai sensi

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 796, in data 13/11/2024.

 
 
Capitolo spesa: 7763/01

  

MEF - UCB_DIF - Prot. 72913 del 13/11/2024 - U



 

Estremi registrazione impegno: 10435

Nel prendere atto della comunicazione dell’Operatore economico con la quale lo stesso assicura

l’approntamento dei materiali oggetto del contratto entro la fine del mese di ottobre 2024, rilevando,

altresì, che la registrazione presso gli Organi di controllo si perfezionerà nella seconda decade del mese

di novembre del medesimo anno, si segnala la necessità di procedere all’opportuna rimodulazione

dell’IPE, laddove occorrano tutti i giorni contrattualmente previsti all’ “articolo 10 – pagamenti”

(n. 30 giorni) per la liquidazione delle prestazioni, tenuto conto che tale circostanza differirebbe

l’esigibilità dell’obbligazione all’E.F. 2025.

Per il Direttore,

 
 
 
 

Data 13/11/2024 Firmatario1

  



 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 SEZIONE CENTRALE DEL CONTROLLO DI LEGITTIMITÀ SUGLI ATTI 
DEL GOVERNO E DELLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO  

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI  
DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA  

 

 
 A 
 Ministero della Difesa 
 Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri 
 VI Reparto – SM – Ufficio approvvigionamenti 

PEC: crm38895@pec.carabinieri.it 
 
  

e p. c.  M.E.F. – Dipartimento R.G.S. 
Ufficio centrale di bilancio 
presso il Ministero della difesa 

  PEC: rgs.ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it 
 
 

 

 
 

Oggetto: DD n.1716 del 2024 – Approvazione contratto n.12146 stipulato il 27.09.2024 
dal Centro Unico Contrattuale con Intellitronika S.r.l. per la fornitura di n. 783 
apparati radio portatili compatti in tecnologia Tetra e relativi accessori (Lotto 1), 
per l’importo complessivo di € 996.412,60 (€.816.731,64 oltre €.179.680,96 per 
IVA al 22%). 

 (prot. Cdc n. 59852 del 25 ottobre 2024 – Fasc. Silea n.169042). 
 

 

E’ qui pervenuto, per il prescritto controllo preventivo di legittimità, il 
Decreto indicato in epigrafe. 

Dallo stesso - come pure dalla Determina a contrarre n. 89 del 31.01.2024 e dal 
Decreto di aggiudicazione n.1412 del 13.08.2024 – risulta come la fornitura de qua sia 
stata affidata in base al criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” previsto 
dall’art.108, comma 23, D.Lgs. n.36/2023. 

mailto:crm38895@pec.carabinieri.it
mailto:ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it


 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469 
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

Come noto, il citato art.108 stabilisce, quale regola generale per gli affidamenti 
sopra soglia, il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, consentendo, in via di eccezione, l’utilizzo del criterio del minor prezzo 
solo per “le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla definizione 
dell’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1” (comma 3). 

Ciò premesso, al fine di completare il procedimento di controllo, si invita 
codesta Amministrazione a: 

a. trasmettere la “Proposta formulata dalla Direzione di Telematica in merito alla 
tipologia di appalto da adottare consistente in: - procedura: "ristretta" (in ambito 
UE), ai sensi dell'art. 72 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, suddivisa in n. 3 lotti 
funzionali: …- criterio di aggiudicazione: "minor prezzo", ai sensi dell'art. 108, 
co. 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate” (come richiamata dalla citata DAC n.89/2024); 

b. fornire documentati chiarimenti che, con riferimento al bene oggetto della 
fornitura e alle caratteristiche costruttive e funzionali dello stesso, diano 
conto della sussistenza dei presupposti per l’applicazione del criterio di 
aggiudicazione di cui al ridetto art.108, comma 3, D.Lgs. n.36/2023. 

Richiamato l’art.27 della legge 340/2000, si rappresenta che quanto richiesto 
(e quant’altro codesta Amministrazione ritenga utile) dovrà pervenire entro e non 
oltre il termine di giorni 30 dalla ricezione della presente, trascorso il quale termine 
questo Ufficio, anche in difetto di risposta, procederà allo stato degli atti. 

 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
    Cons. Nicola Bontempo 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Cons. Francesco Targia 



Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI Reparto - SM- Ufficio Approvvigionamenti 

crm3889 5@pec. carabinieri. it 

-----oc-,cc-----

N. 7763/46-12 di prot. Roma, dicembre 2024 
OGGETTO: CONTRATTO N. 12.146 JN DATA 27 SETTEMBRE 2024, STIPULATO CON LA "lNTELLITRONJKA S.R.L." DI ROMA, 

PER LA FORNITURA DI N. 783 APPARATI RADIO PORTATILI COMPATII IN TECNOLOGIA TETRA E RELATIVI 
ACCESSORI (LOTTO 1) PER LE ESIGENZE DEL CONTINGENTE DI RINFORZO DA IMPIEGARE NELL'EVENTO 
GIUBILEO DELLA CHIESA CA TIOLICA 2025, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI€ 996.412,60 IVA INCLUSA. 
DECRETO NR. 1716 R .U.A. DATATO 18 OTTOBRE 2024. NOTA DI OSSERVAZIONE. 

A 

e, per conoscenza: 

CORTE DEI CONTI 
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI A TI! DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 
"controllo. legittimita. mid.ricezioneatti@corteconticert.it" 

(Rif prot. 59852 del 25 ottobre 2024 - Fase. SILEA N.169042) 

UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO 
PRESSO IL MINISTERO DELLA DIFESA 

ROMA 

ROMA 

1. In esito alla nota in rifermento, con la quale vengono richiesti chiarimenti in relazione al criterio di 
aggiudicazione prescelto da questa Amministrazione, si evidenzia preliminarmente che la proposta 
dell'organismo gestore, citata nella Determina a contrarre, non aggiunge elementi ulteriori rispetto a quelli 
in essa contenuti. 

2. Ciò premesso, al fine di soddisfare la richiesta di codesto Ufficio di Controllo, si trasmette la relazione 
della Direzione di Telematica del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri nella quale sono state 
evidenziate le caratteristiche funzionali degli apparati radio portatili . In particolare, la rispondenza agli 
standard per le telecomunicazioni Tetra presuppone che i dispositivi oggetto della fornitura abbiano "una 
serie di caratteristiche tecnico/funzionali predeterminate, proprie dello standard stesso e definite in 
apposite specifiche tecniche emanate dall 'ETSI (European Telecommunications Standards Institute) ". Al 
riguardo, le preminenti specifiche dei predetti terminali sono state ritenute presupposto sufficiente per 
l'applicazione del criterio di aggiudicazione del "minor prezzo" ai sensi dell'art. 108, co. 3 del D. Lgs. n. 
36/2023. 

3. Per quanto sopra, si rinnova la richiesta di dar corso al provvedimento in argomento stante la necessità di 
disporre dei suddetti apparati per preminenti ragioni di ordine e sicurezza pubblica connessi all'imminente 
evento del "Giubileo della Chiesa Cattolica 2025" nell'area della Capitale, ove è attiva la rete radio Tetra. 

1\RJ\202411 

IL CAPO DEL VI REPARTO 
(Gen. B. Fabio Cairo) 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 



 

 

 
 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
III Reparto – Direzione di Telematica 

   

PROCEDURA RISTRETTA PER L’APPROVVIGIONAMENTO DI APPARATI RADIO IN TECNOLOGIA 
TETRA PER LE ESIGENZE DEL CONTINGENTE DI RINFORZO DA IMPIEGARE NELL’EVENTO 

“GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025”: 
- CHIARIMENTI IN MERITO ALLA STIPULA DEL CONTRATTO N. 12.146 DEL 27/09/2024 PER 

L’ACQUISIZIONE DI APPARATI RADIO PORTATILI “COMPATTI” (LOTTO 1). 
 
In relazione a quanto richiesto dalla Corte dei Conti, si ritiene opportuno innanzitutto ripercorrere 
cronologicamente l'iter di acquisto in argomento, partendo dalle esigenze logistico/organizzative dell'Arma 
dei Carabinieri, nonché dai primi contratti che furono stipulati dal Ministero dell’Interno al fine di sopperire 
alle particolari e precipue necessità che l'Arma stessa ha nel settore delle telecomunicazioni.  
Si rappresenta infatti che l’Arma, in 9 regioni (Piemonte, Lazio, Campania, Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia, Sardegna 
e Molise), per riuscire a far fronte alle complesse e capillari esigenze di ordine e sicurezza pubblica utilizza, 
unitamente alle altre Forze di Polizia (Polizia di Stato, Guardia di Finanza e Polizia Penitenziaria), la tecnologia 
digitale a standard Tetra (standard di comunicazione a onde radio per uso professionale usato principalmente dalle forze di 
pubblica sicurezza e militari e dai servizi di emergenza oltre che dai servizi privati civili), che garantisce la sicurezza e la 
riservatezza delle comunicazioni radio adottando degli specifici algoritmi di cifratura (TEA2 – Tetra Encryption 
Algorithm 2 – utilizzato esclusivamente dalle forze di pubblica sicurezza e militari e dai servizi di emergenza). 
Per la realizzazione della rete Tetra, in occasione dei Giochi Olimpici invernali di Torino nel 2006, il 
Ministero dell'Interno provvedeva a stipulare apposito contratto (n. 28672 del 12.12.2006 - all.1) con la società 
Leonardo (all'epoca "Finmeccanica"), allo scopo di "progettare il sistema e realizzare la rete radiomobile digitale 
in standard TETRA, nonché l'installazione delle infrastrutture ed altre apparecchiature occorrenti" per tutti 
gli apparati radio (veicolari, portatili, fissi, motociclari, avionici, e navali).  
In tale contesto la medesima società aveva avuto mandato dall'Amministrazione, identificata sempre nel 
Ministero dell'Interno (all.2), di effettuare in proprio le ricerche di mercato/gare informali finalizzate ad 
individuare gli apparati che meglio potevano soddisfare le esigenze tecnico/economiche dell'Arma dei 
Carabinieri ed anche delle altre Forze di Polizia.  
Successivamente, al fine di completare la fornitura de quo ed estenderla a tutto il territorio nazionale, il 
Ministero dell'Interno stipulava ulteriori due contratti nel 2007 e nel 2015 demandando alla stessa società 
contraente, "Finmeccanica", di ricercare ulteriori fornitori per individuare apparati maggiormente 
performanti (in all.3 e 4 gli artt. 4, 5 e 25 del contratto n. 28744 in data 24.07.2007 e artt. 5, 6 e 23 del contratto n. 29615 in data 
31.12.2015) che hanno portato all’utilizzo, da parte dell’Arma, di tre tipologie di terminali radio portatili sul 
territorio nazionale, forniti dalla società Leonardo con la formula del “comodato d’uso”: 
− Motorola ST7000 (radio di tipo “compatto” previste nel Lotto 1); 
− Sepura SC2020 e SC2120 (radio portatili standard di “tipo 1”, previste nel Lotto 2); 
− Motorola MTP850 (radio portatili standard di “tipo 2”, previste nel Lotto 3). 
Gli apparati sopracitati, in ciclo logistico da anni e utilizzati giornalmente dal personale nell’assolvimento 
dei delicati compiti istituzionali in capo all’Arma, si sono dimostrati nel tempo pienamente confacenti alle 
necessità di questa Amministrazione. 
Dovendo ora l’Arma fronteggiare l’esigenza straordinaria di dotarsi di ulteriori radio portatili, da assegnare 
ai contingenti di rinforzo che saranno impiegati nell’ambito degli aspetti correlati con la gestione 
dell’Ordine e della Sicurezza Pubblica in occasione del Giubileo della Chiesa Cattolica del 2025 nell’area 
della Capitale (ove è attiva la rete radio Tetra), ha proceduto ha proceduto a bandire la gara in oggetto, la quale 
per il Lotto 1 ha previsto la fornitura di apparati radio portatili “compatti” in tecnologia Tetra e relativi 
accessori. 
In particolare, i dispositivi “compatti”, andranno a soddisfare l’esigenza operativa di tutti i militari che 
saranno impiegati in servizi di scorta in abiti civili o in operazioni sotto copertura, ove due delle più cogenti 
necessità dell’operatore sono la compattezza e la leggerezza dell’apparato radio (che in molti casi deve essere 
occultabile e per i quali attualmente l’Arma utilizza i sopra citati apparati radio Motorola ST7000). 

CC-CRM21977-0000908-04/12/2024 - Allegato Utente 1 (A01)



__________________________________________________________________________________________________________ 

1 L’ETSI (European Telecommunications Standards Institute) è un organismo internazionale, indipendente e senza fini di lucro 
ufficialmente responsabile della definizione e dell'emissione di standard nel campo delle telecomunicazioni in Europa 

Per quanto attiene la scelta di effettuare una gara con “procedura ristretta” si evidenzia che i terminali in 
approvvigionamento, per poter operare nella rete radiomobile Tetra realizzata dalla società Leonardo, 
devono necessariamente essere in grado di supportare la cifratura TEA2. 
La possibilità di fornire apparati dotati di tale cifratura è oggetto di specifica certificazione rilasciata 
dall’ente TCCA (Tetra and Critical Communication Association, in qualità di custode della cifratura TEA2) ai fornitori, 
secondo quanto previsto dalla specifica tecnica ETSI1 TS 101 053-2. 
Pertanto nella procedura di gara è stata previsto come mandatorio il seguente requisito di capacità tecnico-
professionale: 
“Il fornitore dei terminali deve essere in possesso, e fornire copia, della certificazione in corso di validità 
emessa dal TCCA, attestante la capacità di poter fornire apparati aventi cifratura TEA2. In caso di RTI, 
tale certificazione dovrà essere posseduta da almeno una delle società facenti parte del medesimo.” 
Per quanto riguarda il criterio di aggiudicazione dell’appalto, è stato invece identificato il criterio del “minor 
prezzo”, in quanto il bene oggetto della fornitura ha caratteristiche standardizzate. 
Nell’osservare, in primo luogo, che gli apparati radio portatili in acquisizione verranno utilizzati nella rete 
radio Tetra realizzata dalla società Leonardo per le Forze di Polizia, si evidenzia che, per poter risultare 
compatibili con tale infrastruttura, i dispositivi devono innanzitutto essere conformi alle specifiche tecniche 
proprie dello standard per le telecomunicazioni Tetra (anch’esso definito dal citato ente europeo ETSI1). 
La rispondenza a tale standard, condizione necessaria e imprescindibile per il soddisfacimento delle 
necessità dell’Amministrazione (in caso di non conformità gli apparati risulterebbero inutilizzabili), presuppone inoltre 
che i terminali abbiano una serie di caratteristiche tecnico/funzionali predeterminate, proprie dello standard 
stesso, e definite in apposite specifiche tecniche emanate dall’ETSI. 
Una volta fissate tali caratteristiche di base, i differenti prodotti sul mercato possono differenziarsi tra loro 
principalmente per dimensioni e peso, nonché per la conformità ad altri standard comprovanti la resistenza 
a determinate condizioni ambientali (come ad esempio il grado di protezione IP – internal protection – alla polvere e 
all’acqua e/o la rispondenza agli standard MIL-STD-810). 
Proprio per tenere conto di tali caratteristiche che differenziano gli apparati, unitamente alle diverse 
necessità che l’Amministrazione doveva soddisfare, l’appalto ha previsto la suddivisione in tre lotti di 
fornitura con caratteristiche standardizzate, per ciascuno dei quali nelle specifiche tecniche minime del: 
− Lotto 1 (relativo al contratto in oggetto), è stata data priorità alla componente peso/dimensioni, a fronte di 

conformità a standard ambientali “convenzionali” (servizi di scorta in abiti civili o operazioni sotto copertura); 
− Lotto 2, sono stati richiesti apparati rispondenti a standard ambientali “convenzionali” (normali servizi di 

pattuglia); 
− Lotto 3, sono stati richiesti apparati rispondenti anche a più stringenti standard  “militari” (ad es. servizi 

di ordine pubblico o dotazione di Reparti speciali quali il Gruppo di Intervento Speciale - GIS).  
Per tutti e tre i lotti, al fine di descrivere in maniera sufficientemente precisa e intellegibile l’oggetto 
dell’appalto, nonché di consentire agli offerenti di determinare senza ambiguità l’oggetto della fornitura, è 
stato identificato quale apparato di riferimento il dispositivo radio attualmente in ciclo logistico per la 
specifica esigenza (per il Lotto1 il Motorola S7000, utilizzato per i servizi di scorta in abiti civili o in operazioni sotto copertura). 
Si evidenzia che: 
− gli apparati identificati quale prodotto di riferimento soddisfano pienamente le esigenze dell’Arma per 

lo specifico impiego operativo; 
− non è stato altresì ritenuto utile e nell’interesse dell’Amministrazione la valorizzazione di ulteriori 

aspetti qualitativi, oltre a quello meramente economico, la cui individuazione e valorizzazione sarebbe 
oltremodo di difficile determinazione e non motivata da precise e reali necessità operative; 

− inoltre, al fine di permettere l’offerta di una diversa tipologia di apparati, purché rispondenti alle 
richieste specifiche tecniche, è stata prevista una tolleranza in termini di dimensioni e peso (+/- 10%), 
ritendo congruo tale range. 

Pertanto, atteso che gli aspetti qualitativi minimi della commessa risultavano già esaustivamente assicurati 
dalle previsioni del disciplinare tecnico posto a base di gara, è stato identificato quale criterio di 
aggiudicazione quello del “minor prezzo”, non ravvedendo la sussistenza di una reale necessità di prevedere 
offerte differenziate in merito a ulteriori aspetti qualitativi o di natura tecnica differenti da quelli di 
riferimento. 
  



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 1716 del 18/10/2024, con oggetto DIFESA (CCCOMGEN) - PEC
- DD n.1716 del 18.10.2024 - contratto n.12146 del 27.09.2024 (lotto 1) - capitolo 7763 - Ditta
Intellitronika S.r.l. - approvvigionamento di apparati radio occultabili, apparati radio standard di “tipo 1” e
apparati standard di “tipo 2”, tutti compatibili con la rete TETRA, per le esigenze del contingente di
rinforzo da impiegare nell’evento Giubileo della Chiesa Cattolica del 2025 - importo € 996.412,60
pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI
CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0059852 - Ingresso - 25/10/2024 - 10:29 ed è stato ammesso alla
registrazione il 10/01/2025 n. 84

Il Magistrato Istruttore
NICOLA BONTEMPO
(Firmato digitalmente)




